کمتر فرصت‌هایی بیش آمده است تا اقوام از طریق گفت‌وگو و رابطه‌های دوستانه کینه‌ها و نفرت‌ها را از همدیگر دور کنند. در عین حال کمتر شخصیت سیاسی در کشور بوده است تا در تلاش ایجاد همسویی‌های ملی، گام‌های عملی برداشته باشد. شهید مزارزی از هر فرصت برای رفع کینه‌های قومی ایجاد فضای شهروندی قدم برداشت.

از سال ۱۱۶۰ هجری قمری / ۱۷۴۷ میلادی تا سقوط طالبان و تشکیل حکومت تازه بر مبنای اجلاس و فیصله بن آلمان، حکومت‌ها در افغانستان با وجود داشتن شعار و پرچم ملی، انحصاری و تک قومی بوده‌اند. هر دسته قومی و یا گروه سیاسی که توان دست‌یابی به قدرت یافته‌اند، از قدرت، شمشیر ساختند و برای بقا و دوام حاکمیت خویش، اقوام و گروه‌های دیگر را به حیث اولین دشمن و مانع دوام قدرت سرکوب کرده‌اند و از هیچ خشونت‌ی دریغ نورزیده‌اند.

- نگارنده در قندهار، منزل شخصی قوماندان مختار در سال ۱۳۹۸ خورشیدی جلسه داشتم و روایت را از همان زمان به یاد دارم.
- سیر تحولات انتقال قدرت در افغانستان، بصیر احمد دولت آبادی، صفحه ۵۲.
- خاطرات ژنرال نبی عظیمی، صفحه ۳۸.
- بی بی سی، ۲۸ آوریل ۲۰۱۴ - ۸ ثور ۱۳۹۳.
- ایوب آرین، بی بی سی، ۲۸ آوریل ۲۰۱۴ - ۸ ثور ۱۳۹۳.
- دگروال یوسف و مارک ادکین، «تلک خرس»، برگردان به فارسی دکتر نثار احمد صمد، صفحه ۴۹.
- سال های جهاد و مقاومت، محمد اکرام اندیشمند، صفحه ۴۷.
- سیر تحولات انتقال قدرت در افغانستان، بصیر احمد دولت آبادی، صفحه ۴۰ - ۴۲ - ۴۳ به نقل از مجله حبلی الله، شماره ۵۵ - ۵۶.
- نقش پاکستان در تراژدی خونی افغانستان، ک پیکار پامیر، جلد اول، صفحه ۳۲۲.